



Datum

2024-06-04

Adress

205 80 Malmö

Diarienummer

ASN-2024-9318

Yttrande

Till

Tekniska nämnden

**Remiss från tekniska nämnden - Malmö stads
åtgärdsprogram mot omgivningsbuller 2024-2033
TN-2023-807**

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Arbetsmarknads- och socialnämnden har beretts möjlighet att yttra sig gällande förslag till *Åtgärdsprogram mot omgivningsbuller år 2024–2033* som framtagits av tekniska nämnden.

Syftet med åtgärdsprogrammet är att minska bullrets negativa påverkan på människors hälsa och skapa en bättre ljudmiljö i Malmö. Åtgärdsprogrammet är en sammanställning av det arbete som redan pågår och av de nya insatser som staden ska arbeta vidare med för en bättre ljudmiljö.

I åtgärdsprogrammet framgår att bullret i staden över lag har minskat över tid, men att riktvärdena för hälsosamma bullernivåer överskrids på flera platser.

Arbetsmarknads- och socialnämnden välkomnar kartläggningen och åtgärdsprogrammet. Arbetet för att minska bullret i staden är angeläget utifrån ett folkhälsoperspektiv och för att skapa goda och likvärdiga livsmiljöer för Malmöborna.

Nämnden ser positivt på åtgärdsprogrammets tre prioriterade områden för arbetet: boendemiljöer, förskolors- och grundskolors utemiljöer samt parker och liknande utemiljöer.

Centrum för arbets- och miljömedicin konstaterar att socioekonomiskt svaga grupper i högre utsträckning än andra exponeras för buller. Nämnden framhåller därför vikten av att åtgärdsprogrammet beaktar ett bredare socioekonomiskt perspektiv i utformningen av åtgärder för att rikta åtgärder dit behoven är som störst och skapa mest nytta för Malmöborna.



Yttrande

Arbetsmarknads- och socialnämnden välkomnar kartläggningen och åtgärdsprogrammet.

Nämnden anser att arbetet för att minska bullret i staden är angeläget utifrån ett folkhälsoperspektiv. Minskad exponering för buller är tillsammans med god luftkvalitet, tillgång till grönytor och goda förskole- och skolmiljöer centralt för att skapa goda och likvärdiga livsmiljöer för Malmöborna.

Nämnden ser positivt på att bullret i staden över lag har minskat över tid och att andelen Malmöbor som exponeras för buller vid sin bostad har minskat. Samtidigt framgår det att riktvärdena för hälsosamma bullernivåer, enligt de nationella riktlinjerna, överskrids på flera platser. Mot denna bakgrund är det, enligt nämnden, av vikt att ytterligare åtgärder vidtas.

Nämnden bedömning är att de prioriterade områdena i åtgärdsprogrammet, *ljudmiljö i boendemiljöer, förskolors och grundskolors utemiljöer samt parker och liknande offentliga rekreationsområden*, är särskilt angelägna.

Utifrån ansvarsfördelningen för genomförande, uppföljning och finansiering av åtgärdsprogrammet är bedömningen att förslaget inte kommer medföra några direkta kostnader för arbetsmarknads- och socialnämnden.

Åtgärder för boendemiljöer

Nämnden ser positivt på åtgärdsprogrammets inriktning avseende åtgärder för boendemiljöer och prioriteringen att åtgärder ska riktas mot de mest bullerutsatta Malmöborna.

Samtidigt framhåller nämnden att utsatthet i sammanhanget bör förstås utifrån ett bredare perspektiv. Centrum för arbets- och miljömedicin konstaterar att socioekonomiskt svaga grupper exponeras för buller i högre grad än andra. Socioekonomiskt svagare grupper som låginkomsttagare, utrikesfödda och personer bosatta i flerfamiljshus är i högre grad än andra utsatta för buller (*Trafikbuller i befolkningen Exponering - utsatta grupper och besvär*, 2020).

Centrum för arbets- och miljömedicin framhåller även att barn till socioekonomiskt svaga föräldrar löper större risk att utsättas för buller och andra negativa miljöfaktorer. Det medför negativa effekter för inlärning och den allmänna hälsan. Nämnden anser att dessa riskfaktorer bör beaktas i utformningen av de åtgärderna för att på ett kompensatoriskt och träffsäkert sätt skapa störst nytta för Malmöborna.



Åtgärder för förskolors och grundskolors utemiljöer

Nämnden ser positivt på att barns utemiljöer prioriteras i arbetet för att minska exponeringen för buller. Inriktningen är i linje med stadens mål att ge barn och unga goda uppväxtvillkor.

Utifrån att barn i socioekonomiskt svaga grupper, enligt Centrum för arbets- och miljömedicin, i högre utsträckning bor och vistas i bullerutsatta områden, bedömer nämnden att åtgärderna bör riktas mot förskolor och skolor i de områden där behoven bedöms vara störst.

Åtgärder för parker och liknande utemiljöer

Nämnden ställer sig även positiv till åtgärdsprogrammets förslag gällande parker och liknande utemiljöer.

Parker och naturområden är viktiga för människornas välbefinnande och hälsa, i synnerhet för barn och vuxna som bor i socioekonomiskt svaga områden med större trångboddhet. Samtidigt är tillgången till lugna gröna miljöer sämre för Malmöbor i dessa områden.

Nämnden anser därför att åtgärder för minskat buller i parker och andra utemiljöer bör prioriteras för de områden där behoven bedöms vara som störst. Nämnden framhåller även att tillgången till lugna miljöer i närområdet är av särskild betydelse för Malmöbor med begränsad rörelseförmåga såsom äldre, funktionsvarierade och yngre barn.

Ordförande

Sedat Arif

Förvaltningsdirektör

Britt-Marie Pettersson

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.]